

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA									
CNPJ: 46.223.707/0001-68									
ORÇAMENTO: Revitalização da Praça 9 de Julho, no município de Fartura/SP.									
BASE: CPOS 182 -Sem desoneração (07/2021) - BDI 25%									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. Material	VALOR UNIT. Mão de Obra	QUANTIDADE	TOTAL Material	TOTAL Mão de Obra	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	R\$ 545,89	R\$ 76,91	4,00	R\$ 2.183,56	R\$ 307,64	R\$ 2.491,20	R\$ 3.114,00
02.03.080	Fechamento provisório de vãos em chapa de madeira compensada	m²	R\$ 12,80	R\$ 24,63	458,64	R\$ 5.870,59	R\$ 11.296,30	R\$ 17.166,90	R\$ 21.458,62
Subtotal									<b>R\$ 24.572,62</b>
<b>DEMOLIÇÃO</b>									
03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo	m³	R\$ -	R\$ 67,00	149,22	R\$ -	R\$ 9.997,74	R\$ 9.997,74	R\$ 12.497,18
03.01.210	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	m³	R\$ 326,66	R\$ 100,50	69,65	R\$ 22.752,20	R\$ 6.999,93	R\$ 29.752,12	R\$ 37.190,15
03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	R\$ -	R\$ 10,05	253,35	R\$ -	R\$ 2.546,17	R\$ 2.546,17	R\$ 3.182,71
Subtotal									<b>R\$ 52.870,04</b>
<b>MANUTENÇÕES</b>									
19.20.020	Recolocação de mármore, pedras e granitos (mosaico português sobre colchão de areia)	m²	R\$ 8,67	R\$ 43,09	400,00	R\$ 3.468,00	R\$ 17.236,00	R\$ 20.704,00	R\$ 25.880,00
Subtotal									<b>R\$ 25.880,00</b>
<b>CONSTRUÇÕES</b>									
34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	R\$ -	R\$ 1,68	1034,00	R\$ -	R\$ 1.737,12	R\$ 1.737,12	R\$ 2.171,40
Cot.	Guia de concreto para jardim	m	R\$ 7,90	R\$ 8,42	325,92	R\$ 2.574,77	R\$ 2.744,25	R\$ 5.319,01	R\$ 6.648,77
11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	R\$ 99,13	R\$ 25,13	3,73	R\$ 370,01	R\$ 93,80	R\$ 463,81	R\$ 579,77
11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	R\$ 342,59	R\$ -	7,10	R\$ 2.433,28	R\$ -	R\$ 2.433,28	R\$ 3.041,60
33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	m²	R\$ 3,05	R\$ 17,68	15,00	R\$ 45,75	R\$ 265,20	R\$ 310,95	R\$ 388,69
07.12.020	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m³	R\$ 10,29	R\$ 0,25	100,00	R\$ 1.029,00	R\$ 25,00	R\$ 1.054,00	R\$ 1.317,50
20.03.010	Soalho em tábuas de madeira aparelhada	m²	R\$ 401,45	R\$ 0	351,30	R\$ 141.029,39	R\$ -	R\$ 141.029,39	R\$ 176.286,73
33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m²	R\$ 7,52	R\$ 14,79	351,30	R\$ 2.641,78	R\$ 5.195,73	R\$ 7.837,50	R\$ 9.796,88
10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	R\$ 9,53	R\$ 2,15	236,07	R\$ 2.249,78	R\$ 507,56	R\$ 2.757,34	R\$ 3.446,67
10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	R\$ 12,12	R\$ 2,15	101,17	R\$ 1.226,23	R\$ 217,52	R\$ 1.443,76	R\$ 1.804,70
Subtotal									<b>R\$ 205.482,70</b>
<b>EQUIPAMENTOS</b>									
Cot.	Lixeira de madeira ecológica(plástica), cilíndrica com pé de metal, DN=50 cm	um	R\$ 550,09	R\$ -	16,00	R\$ 8.801,44	R\$ -	R\$ 8.801,44	R\$ 11.001,80
Cot.	Suporte Lixeira de madeira ecológica(plástica), cilíndrica com pé de metal, DN=50	um	R\$ 210,55	R\$ 23,19	16,00	R\$ 3.368,80	R\$ 371,04	R\$ 3.739,84	R\$ 4.674,80
98.02.210	Banco de madeira com encosto e pés em ferro fundido pintado	un	R\$ 591,48	R\$ -	36,00	R\$ 21.293,28	R\$ -	R\$ 21.293,28	R\$ 26.616,60
41.10.410	Poste telecônico em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com espera para duas luminárias, altura de 3,00 m	un	R\$ 691,25	R\$ 60,17	27,00	R\$ 18.663,75	R\$ 1.624,59	R\$ 20.288,34	R\$ 25.360,43
41.11.711	Luminária LED retangular para parede/piso de 11.838 até 12.150 lm, eficiência mínima 107 lm/W	un	R\$ 786,49	R\$ 29,37	54,00	R\$ 42.470,46	R\$ 1.585,98	R\$ 44.056,44	R\$ 55.070,55
41.11.090	Luminária com corpo em tubo de alumínio tipo balizador para uso externo	un	R\$ 77,85	R\$ 12,60	23,00	R\$ 1.790,55	R\$ 289,80	R\$ 2.080,35	R\$ 2.600,44
39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	R\$ 3,63	R\$ 2,52	1400,00	R\$ 5.082,00	R\$ 3.528,00	R\$ 8.610,00	R\$ 10.762,50
38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	R\$ 2,60	R\$ 12,60	700,00	R\$ 1.820,00	R\$ 8.820,00	R\$ 10.640,00	R\$ 13.300,00
40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	ci	R\$ 16,03	R\$ 12,60	20,00	R\$ 320,60	R\$ 252,00	R\$ 572,60	R\$ 715,75
46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	R\$ 6,74	R\$ 21,00	400,00	R\$ 2.696,00	R\$ 8.400,00	R\$ 11.096,00	R\$ 13.870,00
Subtotal									<b>R\$ 163.972,86</b>
<b>FONTE</b>									
Cot.	Fonte de piso interativa completa, 13 bicos, 26 projetores led colorido, incluindo hidráulica e elétrica completas.	VB	R\$ 28.575,40	R\$ 42.863,10	1,00	R\$ 28.575,40	R\$ 42.863,10	R\$ 71.438,50	R\$ 89.298,13
Subtotal									<b>R\$ 89.298,13</b>
<b>PAISAGISMO</b>									
Cot.	Grama Amendoim	um	R\$ 0,24	R\$ 0,02	103866,00	R\$ 24.927,84	R\$ 2.077,32	R\$ 27.005,16	R\$ 33.756,45
34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	R\$ 7,01	R\$ 4,24	292,71	R\$ 2.051,90	R\$ 1.241,09	R\$ 3.292,99	R\$ 4.116,23
Cot.	Muda Lambari Roxo	un	R\$ 1,43	R\$ 0,02	9709,92	R\$ 13.885,19	R\$ 194,20	R\$ 14.079,38	R\$ 17.599,23
34.03.120	Arbusto Moréia - h= 0,50 m	un	R\$ 27,91	R\$ 3,11	200,00	R\$ 5.582,00	R\$ 622,00	R\$ 6.204,00	R\$ 7.755,00
Cot.	Muda Hortência	un	R\$ 5,50	R\$ 2,98	25,00	R\$ 137,50	R\$ 74,50	R\$ 212,00	R\$ 265,00
Cot.	Muda Palmeira Cica	un	R\$ 34,27	R\$ 25,88	11,00	R\$ 376,93	R\$ 284,68	R\$ 661,61	R\$ 827,02
Cot.	Muda Estrelícia	un	R\$ 4,40	R\$ 2,98	12,00	R\$ 52,80	R\$ 35,76	R\$ 88,56	R\$ 110,70
Cot.	Muda Cróton	un	R\$ 5,50	R\$ 2,98	7,00	R\$ 38,50	R\$ 20,86	R\$ 59,36	R\$ 74,20
34.04.130	Árvore ornamental tipo Ipê - h= 2,00 m (Branco e Rosa)	un	R\$ 71,90	R\$ 26,93	2,00	R\$ 143,80	R\$ 53,86	R\$ 197,66	R\$ 247,08
Subtotal									<b>R\$ 64.750,91</b>
<b>LIMPEZA</b>									
55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	R\$ 2,24	R\$ 4,97	2159,77	R\$ 4.837,88	R\$ 10.734,06	R\$ 15.571,94	R\$ 19.464,93
Subtotal									<b>R\$ 19.464,93</b>
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 646.292,18</b>	
<p>Kamila Pontello Marcato de Andrade Engª Civil CREA: 5069271580</p> <p style="text-align: right;">Fartura, 16 de Julho de 2021</p>									